



FINANZINFORMATIONEN FÜR DAS 2. QUARTAL 2015

(verkürzt und ungeprüft)

	Seite
Finanzinformationen (IFRS, ungeprüft)	
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	F1 bis F2
Konzernbilanz	F3
Konzernkapitalflussrechnung	F4
Ergänzende Finanzinformationen (ungeprüft)	
Überleitungsrechnung von Non-IFRS zu IFRS	F5 bis F6
Erklärung der Non-IFRS-Anpassungen	F7
Umsatz nach Regionen	F8 bis F9

Finanzinformationen (IFRS, ungeprüft)

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG DES SAP-KONZERNS – QUARTAL

Berichtszeitraum 1. April – 30. Juni				
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Textziffer	2015	2014	Veränderung in %
Cloud-Subskriptionen und -Support		552	241	129
Softwarelizenzen		979	957	2
Softwaresupport		2.531	2.158	17
Softwarelizenzen und -Support		3.510	3.116	13
Cloud und Software		4.062	3.357	21
Services		908	794	14
Umsatzerlöse		4.970	4.151	20
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten		-212	-105	>100
Softwarelizenz- und -Supportkosten		-560	-517	8
Cloud- und Softwarekosten		-772	-621	24
Servicekosten		-835	-667	25
Umsatzkosten		-1.607	-1.289	25
Bruttogewinn		3.363	2.862	18
Forschungs- und Entwicklungskosten		-728	-566	29
Vertriebs- und Marketingkosten		-1.314	-1.049	25
Allgemeine Verwaltungskosten		-256	-218	17
Restrukturierungskosten	(5)	-367	-39	>100
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit		0	-289	<-100
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto		3	-3	<-100
Operative Aufwendungen		-4.269	-3.453	24
Betriebsergebnis		701	698	1
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto		-53	4	<-100
Finanzierungserträge		39	47	-17
Finanzierungsaufwendungen		-50	-30	69
Finanzergebnis, netto		-11	17	<-100
Gewinn vor Steuern		637	719	-11
Ertragsteueraufwand TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit		0	76	<-100
Sonstiger Ertragsteueraufwand		-168	-239	-30
Ertragsteueraufwand		-168	-163	3
Gewinn nach Steuern		469	556	-16
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen		471	557	-15
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen		-3	-1	>100
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €) ¹⁾	(7)	0,39	0,47	-16
Ergebnis je Aktie, verwässert (in €) ¹⁾	(7)	0,39	0,47	-16

¹⁾ Für den Berichtszeitraum 1. April bis 30. Juni 2015 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.196 Millionen (verwässert 1.198 Millionen). Für den Berichtszeitraum 1. April bis 30. Juni 2014 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.194 Millionen (verwässert: 1.197 Millionen), jeweils ohne eigene Aktien.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG DES SAP KONZERNS – HALBJAHR

Berichtszeitraum 1. Januar – 30. Juni				
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Textziffer	2015	2014	Veränderung in %
Cloud-Subskriptionen und -Support		1.056	460	129
Softwarelizenzen		1.675	1.581	6
Softwaresupport		4.985	4.255	17
Softwarelizenzen und -Support		6.660	5.836	14
Cloud und Software		7.715	6.296	23
Services		1.751	1.553	13
Umsatzerlöse		9.467	7.849	21
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten		-409	-188	>100
Softwarelizenz- und -Supportkosten		-1.103	-1.016	9
Cloud- und Softwarekosten		-1.512	-1.204	26
Servicekosten		-1.654	-1.321	25
Umsatzkosten		-3.166	-2.525	25
Bruttogewinn		6.301	5.324	18
Forschungs- und Entwicklungskosten		-1.451	-1.116	30
Vertriebs- und Marketingkosten		-2.568	-2.016	27
Allgemeine Verwaltungskosten		-528	-423	25
Restrukturierungskosten	(5)	-418	-54	>100
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit		0	-290	<-100
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto		3	-4	<-100
Operative Aufwendungen		-8.128	-6.428	26
Betriebsergebnis		1.339	1.421	-6
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto		-201	-7	>100
Finanzierungserträge		87	69	26
Finanzierungsaufwendungen		-109	-61	81
Finanzergebnis, netto		-22	9	<-100
Gewinn vor Steuern		1.115	1.423	-22
Ertragsteueraufwand TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit		0	77	<-100
Sonstiger Ertragsteueraufwand		-233	-409	-43
Ertragsteueraufwand		-233	-332	-30
Gewinn nach Steuern		882	1.090	-19
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen		885	1.091	-19
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen		-3	-1	>100
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €) ¹⁾	(7)	0,74	0,91	-19
Ergebnis je Aktie, verwässert (in €) ¹⁾	(7)	0,74	0,91	-19

¹⁾ Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 30. Juni 2015 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.196 Millionen (verwässert 1.198 Millionen). Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 30. Juni 2014 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.194 Millionen (verwässert: 1.197 Millionen), jeweils ohne eigene Aktien.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

KONZERNBILANZ DES SAP-KONZERNS

zum 30. Juni 2015 und zum 31. Dezember 2014

Mio. €	Textziffer	2015	2014
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		3.923	3.328
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	(8)	381	678
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	(9)	4.521	4.342
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte		634	435
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche		252	215
Summe kurzfristiger Vermögenswerte		9.710	8.999
Geschäfts- oder Firmenwert		22.157	20.866
Immaterielle Vermögenswerte		4.557	4.604
Sachanlagen		2.145	2.102
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	(8)	1.336	1.021
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	(9)	90	100
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte		167	164
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche		262	231
Latente Steueransprüche		520	230
Summe langfristiger Vermögenswerte		31.233	29.319
Summe Vermögenswerte		40.944	38.318

zum 30. Juni 2015 und zum 31. Dezember 2014

Mio. €	Textziffer	2015	2014
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten		989	1.035
Tatsächliche Steuerschulden		169	339
Finanzielle Verbindlichkeiten	(10)	1.778	2.561
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten		2.144	2.810
Rückstellung für Prozessrisiken TomorrowNow und Versata		0	1
Sonstige Rückstellungen		494	149
Rückstellungen		494	150
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	(11)	4.196	1.680
Summe kurzfristiger Schulden		9.769	8.575
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten		66	55
Tatsächliche Steuerschulden		387	371
Finanzielle Verbindlichkeiten	(10)	9.097	8.980
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten		261	219
Rückstellungen		154	151
Latente Steuerschulden		344	356
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	(11)	63	78
Summe langfristiger Schulden		10.373	10.210
Summe Schulden		20.142	18.785
Gezeichnetes Kapital		1.229	1.229
Agien		533	614
Gewinnrücklagen		17.883	18.317
Sonstige Eigenkapitalbestandteile		2.260	563
Eigene Anteile		-1.133	-1.224
Eigenkapital, das den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist		20.772	19.499
Nicht beherrschende Anteile		31	34
Summe Eigenkapital	(12)	20.802	19.533
Summe Eigenkapital und Schulden		40.944	38.318

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG DES SAP-KONZERNS

Berichtszeitraum 1. Januar – 30. Juni

Mio. €	2015	2014
Gewinn nach Steuern	882	1.090
Anpassungen bei der Überleitung vom Gewinn nach Steuern auf die Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit:		
Abschreibungen	646	478
Ertragsteueraufwand	233	332
Finanzergebnis, netto	22	-9
Erhöhung/Minderung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	14	16
Andere Anpassungen für zahlungsunwirksame Posten	-21	32
Erhöhung/Minderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Forderungen	32	297
Erhöhung/Minderung sonstiger Vermögenswerte	-156	-168
Erhöhung/Minderung von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Rückstellungen und sonstigen Verbindlichkeiten	-412	-593
Erhöhung/Minderung des passiven Rechnungsabgrenzungspostens	2.361	1.855
Gezahlte Zinsen	-90	-73
Erhaltene Zinsen	40	27
Gezahlte Ertragsteuern, abzüglich zurückerstatteter Beträge	-776	-709
Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit	2.775	2.575
Auszahlungen für Unternehmenszusammenschlüsse abzüglich übernommener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-10	-729
Einzahlungen aus derivativen Finanzinstrumenten in Zusammenhang mit Unternehmenszusammenschlüssen	266	0
Summe der Zahlungen für Unternehmenszusammenschlüsse abzüglich übernommener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	256	-729
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-276	-304
Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	27	27
Auszahlungen für den Erwerb von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	-1.099	-713
Einzahlungen aus der Veräußerung von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	868	721
Cashflows aus Investitionstätigkeiten	-224	-998
Gezahlte Dividenden	-1.316	-1.194
Einzahlungen aus der Ausgabe von eigenen Anteilen	24	27
Einzahlungen aus Fremdkapitalaufnahmen	1.745	500
Rückzahlungen auf Fremdkapitalaufnahmen	-2.520	-586
Cashflows aus Finanzierungstätigkeiten	-2.067	-1.253
Auswirkung von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	111	51
Nettoverringerung/-erhöhung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	595	375
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Periode	3.328	2.748
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode	3.923	3.123

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

Ergänzende Finanzinformationen (ungeprüft)

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG VON NON-IFRS ZU IFRS

Die nachfolgenden Tabellen stellen Überleitungen unserer Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen) auf die jeweils nächsten, durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Kennzahlen dar. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2015					Berichtszeitraum 1. April – 30. Juni			2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungseinfluss ²⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾
Umsatz														
Cloud-Subskriptionen und -Support	552	2	555	-89	465	241	1	242	129	129	92			
Softwarelizenzen	979	0	979	-87	891	957	0	957	2	2	-7			
Softwaresupport	2.531	0	2.531	-223	2.308	2.158	1	2.160	17	17	7			
Softwarelizenzen und -Support	3.510	0	3.510	-310	3.200	3.116	1	3.117	13	13	3			
Cloud und Software	4.062	2	4.065	-400	3.665	3.357	2	3.359	21	21	9			
Services	908	0	908	-90	818	794	0	794	14	14	3			
Umsatzerlöse	4.970	2	4.972	-489	4.483	4.151	2	4.153	20	20	8			
Operative Aufwendungen														
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-212	25	-187			-105	17	-87	>100	>100				
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-560	73	-487			-517	66	-451	8	8				
Cloud- und Softwarekosten	-772	98	-674			-621	84	-538	24	25				
Servicekosten	-835	45	-790			-667	35	-633	25	25				
Umsatzkosten	-1.607	143	-1.464			-1.289	118	-1.171	25	25				
Bruttogewinn	3.363	145	3.508			2.862	120	2.982	18	18				
Forschungs- und Entwicklungskosten	-728	80	-648			-566	35	-531	29	22				
Vertriebs- und Marketingkosten	-1.314	92	-1.223			-1.049	43	-1.006	25	22				
Allgemeine Verwaltungskosten	-256	10	-246			-218	12	-206	17	19				
Restrukturierungskosten	-367	367	0			-39	39	0	>100	0				
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	0			-289	289	0	<-100	0				
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	3	0	3			-3	0	-3	<-100	<-100				
Operative Aufwendungen	-4.269	691	-3.578	339	-3.239	-3.453	536	-2.917	24	23	11			
Ergebnisse														
Betriebsergebnis	701	693	1.394	-150	1.244	698	538	1.236	1	13	1			
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-53	0	-53			4	0	4	<-100	<-100				
Finanzierungserträge	39	0	39			47	0	47	-17	-17				
Finanzierungsaufwendungen	-50	0	-50			-30	0	-30	69	69				
Finanzergebnis, netto	-11	0	-11			17	0	17	<-100	<-100				
Gewinn vor Steuern	637	693	1.330			719	538	1.257	-11	6				
Ertragsteueraufwand TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	0			76	-76	0	<-100	0				
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-168	-201	-369			-239	-80	-319	-30	16				
Ertragsteueraufwand	-168	-201	-369			-163	-156	-319	3	16				
Gewinn nach Steuern	469	492	960			556	382	938	-16	2				
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen	471	492	963			557	382	939	-15	3				
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen	-3	0	-3			-1	0	-1	>100	>100				
Kennzahlen														
Operative Marge (in %)	14,1		28,0		27,8	16,8		29,8	-2,7Pp	-1,7Pp	-2,0Pp			
Effektive Steuerquote (in %)	26,4		27,8			22,6		25,4	3,8Pp	2,4Pp				
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)	0,39		0,80			0,47		0,79	-16	2				

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Berichtszeitraum 1. Januar – 30. Juni										
	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungseinfluss ²⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾
Umsatz											
Cloud-Subskriptionen und -Support	1.056	8	1.063	-168	896	460	2	463	129	130	93
Softwarelizenzen	1.675	0	1.675	-157	1.518	1.581	0	1.581	6	6	-4
Softwaresupport	4.985	0	4.985	-440	4.545	4.255	3	4.258	17	17	7
Softwarelizenzen und -Support	6.660	0	6.660	-597	6.063	5.836	3	5.839	14	14	4
Cloud und Software	7.715	8	7.723	-765	6.958	6.296	5	6.301	23	23	10
Services	1.751	0	1.751	-173	1.578	1.553	0	1.553	13	13	2
Umsatzerlöse	9.467	8	9.475	-938	8.537	7.849	5	7.854	21	21	9
Operative Aufwendungen											
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-409	47	-362			-188	36	-152	>100	>100	
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-1.103	146	-957			-1.016	126	-890	9	8	
Cloud- und Softwarekosten	-1.512	193	-1.319			-1.204	162	-1.042	26	27	
Servicekosten	-1.654	96	-1.558			-1.321	61	-1.260	25	24	
Umsatzkosten	-3.166	289	-2.877			-2.525	223	-2.302	25	25	
Bruttogewinn	6.301	297	6.598			5.324	228	5.552	18	19	
Forschungs- und Entwicklungskosten	-1.451	160	-1.291			-1.116	58	-1.057	30	22	
Vertriebs- und Marketingkosten	-2.568	184	-2.383			-2.016	77	-1.939	27	23	
Allgemeine Verwaltungskosten	-528	52	-476			-423	27	-396	25	20	
Restrukturierungskosten	-418	418	0			-54	54	0	>100	0	
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	0			-290	290	0	<-100	0	
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	3	0	3			-4	0	-4	<-100	<-100	
Operative Aufwendungen	-8.128	1.104	-7.024	634	-6.391	-6.428	729	-5.699	26	23	12
Ergebnisse											
Betriebsergebnis	1.339	1.112	2.451	-305	2.146	1.421	735	2.155	-6	14	0
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-201	0	-201			-7	0	-7	>100	>100	
Finanzierungserträge	87	0	87			69	0	69	26	26	
Finanzierungsaufwendungen	-109	0	-109			-61	0	-61	81	81	
Finanzergebnis, netto	-22	0	-22			9	0	9	<-100	<-100	
Gewinn vor Steuern	1.115	1.112	2.227			1.423	735	2.157	-22	3	
Ertragsteueraufwand	0	0	0			77	-77	0	<-100	0	
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit											
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-233	-338	-571			-409	-144	-553	-43	3	
Ertragsteueraufwand	-233	-338	-571			-332	-221	-553	-30	3	
Gewinn nach Steuern	882	775	1.657			1.090	514	1.604	-19	3	
Gewinn, der den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	885	775	1.660			1.091	514	1.605	-19	3	
Gewinn, der den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen ist	-3	0	-3			-1	0	-1	>100	>100	
Kennzahlen											
Operative Marge (in %)	14,1		25,9		25,1	18,1		27,4	-4,0Pp	-1,6Pp	-2,3Pp
Effektive Steuerquote (in %)	20,9		25,6			23,4		25,6	-2,5Pp	0,0Pp	
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)	0,74		1,39			0,91		1,34	-19	3	

¹⁾ Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Softwaresupport, Cloud-Subskriptionen und -Support und andere periodisch wiederkehrende Umsätze, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen. Aufwandsanpassungen beziehen sich auf akquisitionsbedingte Aufwendungen, Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungsprogramme, Restrukturierungsaufwendungen, sowie den TomorrowNow- und den Versata-Rechtsstreit.

²⁾ Währungsbereinigte Umsatz- und Ergebniszahlen werden berechnet, indem Umsatz und Ergebnis der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Weitere Angaben zu diesen Anpassungen und ihren Beschränkungen sowie zu unseren währungsbereinigten Kennzahlen finden Sie auf unserer Internetseite www.sap.com/corporate-de/investors/newsandreports/reporting-framework.epx unter „Non-IFRS-Finanzinformationen und -Schätzungen“.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

ERKLÄRUNG DER NON-IFRS-ANPASSUNGEN

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2. Quartal 2015	1.1.– 30.6.2015	2. Quartal 2014	1.1.– 30.6.2014
Betriebsergebnis (IFRS)	701	1.339	698	1.421
Anpassungen auf Umsatzerlöse	2	8	2	5
Anpassungen auf akquisitionsbedingte Aufwendungen	188	371	131	261
Anpassungen auf Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungsprogramme	135	314	76	124
Anpassungen auf Restrukturierungsaufwendungen	367	418	39	54
Anpassungen für TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	289	290
Anpassungen auf operative Aufwendungen	691	1.104	536	729
Anpassungen auf das Betriebsergebnis	693	1.112	538	735
Betriebsergebnis (Non-IFRS)	1.394	2.451	1.236	2.155

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

UMSATZ NACH REGIONEN

In den nachfolgenden Tabellen sind unsere IFRS- und Non-IFRS-Umsätze nach Regionen basierend auf dem Sitz des Kunden dargestellt. Die Tabellen enthalten zudem eine Überleitung unserer Non-IFRS-Umsatzerlöse (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Umsatzerlöse) auf die nächsten durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Umsatzzahlen. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatzzahlen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Mio. €	Berichtszeitraum 1. April – 30. Juni										
	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungseinfluss ²⁾	Non-IFRS währungs-bereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungs-bereinigt ²⁾
<i>Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA	115	0	115	-12	104	60	0	60	93	94	74
Region Amerika	388	2	390	-72	318	160	1	162	142	141	96
Region APJ	50	0	50	-6	44	21	0	21	137	138	111
Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse	552	2	555	-89	465	241	1	242	129	129	92
<i>Cloud- und Softwareerlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA	1.743	0	1.743	-52	1.691	1.583	1	1.584	10	10	7
Region Amerika	1.684	2	1.686	-284	1.403	1.241	2	1.243	36	36	13
Region APJ	635	0	635	-64	571	533	0	532	19	19	7
Cloud- und Softwareerlöse	4.062	2	4.065	-400	3.665	3.357	2	3.359	21	21	9
<i>Umsatzerlöse nach Regionen</i>											
Deutschland	629	0	629	-1	628	597	0	597	5	5	5
Übrige Region EMEA	1.504	0	1.504	-63	1.441	1.369	1	1.370	10	10	5
Region EMEA	2.133	0	2.133	-64	2.069	1.967	1	1.967	8	8	5
USA	1.657	2	1.659	-317	1.342	1.162	2	1.163	43	43	15
Übrige Region Amerika	413	0	413	-31	381	384	0	384	7	7	-1
Region Amerika	2.070	2	2.072	-349	1.723	1.546	2	1.547	34	34	11
Japan	152	0	152	-6	146	134	0	134	13	13	9
Übrige Region APJ	616	0	616	-70	545	504	0	504	22	22	8
Region APJ	768	0	768	-77	691	638	0	638	20	20	8
Umsatzerlöse	4.970	2	4.972	-489	4.483	4.151	2	4.153	20	20	8

Berichtszeitraum 1. Januar – 30. Juni											
Mio. €	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungseinfluss ²⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾
<i>Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA	230	1	231	-23	208	114	0	114	103	103	83
Region Amerika	731	7	738	-133	605	307	2	309	138	138	96
Region APJ	94	0	94	-12	82	40	0	40	137	137	108
Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse	1.056	8	1.063	-168	896	460	2	463	129	130	93
<i>Cloud- und Softwareerlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA	3.312	1	3.314	-88	3.225	2.976	2	2.978	11	11	8
Region Amerika	3.193	7	3.200	-547	2.652	2.372	3	2.375	35	35	12
Region APJ	1.209	0	1.210	-129	1.081	948	0	948	28	28	14
Cloud- und Softwareerlöse	7.715	8	7.723	-765	6.958	6.296	5	6.301	23	23	10
<i>Umsatzerlöse nach Regionen</i>											
Deutschland	1.187	0	1.187	-2	1.185	1.132	0	1.132	5	5	5
Übrige Region EMEA	2.887	1	2.888	-110	2.778	2.602	1	2.604	11	11	7
Region EMEA	4.074	1	4.075	-112	3.963	3.734	2	3.736	9	9	6
USA	3.112	6	3.119	-583	2.536	2.225	3	2.228	40	40	14
Übrige Region Amerika	812	0	812	-87	725	740	0	740	10	10	-2
Region Amerika	3.924	7	3.931	-670	3.261	2.965	3	2.968	32	32	10
Japan	306	0	307	-15	292	264	0	264	16	16	11
Übrige Region APJ	1.163	0	1.163	-142	1.021	886	0	886	31	31	15
Region APJ	1.469	0	1.469	-156	1.313	1.149	0	1.150	28	28	14
Umsatzerlöse	9.467	8	9.475	-938	8.537	7.849	5	7.854	21	21	9

¹⁾ Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Softwaresupport, Cloud-Subskriptionen und -Support und andere periodisch wiederkehrende Umsätze, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen.

²⁾ Währungsbereinigte Umsatzzahlen werden berechnet, indem die Umsätze der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Weitere Angaben zu diesen Anpassungen und ihren Beschränkungen sowie zu unseren währungsbereinigten Kennzahlen finden Sie auf unserer Internetseite www.sap.com/corporate-de/investors/newsandreports/reporting-framework.epx unter „Non-IFRS-Finanzinformationen und -Schätzungen“.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.